
COMUNE DI SELLA GIUDICARIE 
C.A.P. 38087 - P.zza C. Battisti 1 (Tn) – tel. 0465/901023 - Fax 0465/901881 – 

comune@pec.comune.sellagiudicarie.tn.it 
 

 
ORDINANZA N.  10/2025 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE AI SENSI DELL’ART. 62 DEL CODICE 
DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO-ALTO ADIGE, APPROVATO 
CON L.R. 3 MAGGIO 2018. RIGUARANTE I LAVORI DI SOMMA URGENZA. 

CHIUSURA SENTIERO DI ACCESSO ALLA LOC. “MARGEN” A SEGUITO DI ALCUNI 
DISTACCHI DI MASSI CHE HANNO COINVOLTO ANCHE LE AREE DI PERTINENZA DI 
ALCUNE ABITAZIONI ARRIVANDO AD INTERESSARE ANCHE IL MURO DELL’AREA 
GIOCO ESTERNA DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI RONCONE COMUNE DI SELLA 
GIUDICARIE. INCARICO AD INTERVENIRE FIN DA SUBITO ED EFFETTUARE I NECESSARI 

LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEI LUOGHI 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE 

IL SINDACO 

Evidenziato che a seguito della segnalazione fatta dal comune di Sella Giudicarie al Servizio 

Prevenzione Rischi della PAT, nella mattinata del 04/03/2025, è stato effettuato un 

sopralluogo congiunto con i tecnici della PAT, per rilevare lo stato del pendio che sovrasta 

a ovest il centro abitato di Roncone comune di Sella Giudicarie, rilevando una serie 

problematiche che richiedono al fine di garantite la pubblica incolumità un intervento di 

messa in sicurezza dei luoghi. 

Visti il verbale di somma urgenza redatto dall’ufficio tecnico del Comune di Sella Giudicarie 

prot. 2365 dd. 04.02.2025 

Ritenuto di dover intervenire con la massima urgenza e sollecitudine e quindi di incaricare 

un’impresa del luogo, dotata di idonea attrezzatura e professionalità, ad adottare con 

urgenza per le operazioni di messa in sicurezza del versante al fine di riportarlo al ad un 

grado di pericolosità analogo a quello precedente l’evento, adottando tutte le misure di 

protezione provvisionali più opportune a consentire la salvaguardia dell’incolumità pubblica 

provvedendo poi ad eseguire i lavori urgenti e necessari a ripristinare lo stato dei luoghi; 

Vista la necessità per motivi di sicurezza in attesa delle necessarie ulteriori verifiche sulla 

modalità di intervento di chiudere al passaggio pedonale il sentiero che porta alla loc. 

“Margen”, p.fond. 3942, di istituire un divieto di accesso alle aree poste a valle del versante 

interessato dai lavori: p.fond. 175, 176/1, 176/2, 178/2, 178/5, 179/1, 179/2, 179/4, .825, 

176/6, nonché l’area ricreativa posta ad ovest dell’immobile p.ed. 503 sede della scuola 

dell’infanzia di Roncone, 563/7, 563/1, 564/3.(vedi mappa allegata) 

Viste le innumerevoli problematiche riscontrate, vi è la necessità che tali operazioni siano 

preventivamente condivise e coordinate da un professionista geologo abilitato, anche per 

un successivo dettagliato studio dell’area in esame. 

Accertata la disponibilità ad intervenire immediatamente per quanto necessario al fine anche 

di predisporre una puntuale perizia sulle modalità e sulle tipologie di intervento nonché a 

coordinare e vigilare la successiva esecuzione dei lavori da parte della ditta che sarà 

individuata a seguito delle indicazioni ricevute dal tecnico per la messa in sicurezza delle 

c_m360-05/03/2025-0002396/P

mailto:comune@pec.comune.sellagiudicarie.tn.it


aree sopra richiamate da parte dello Studio Geologico Fioroni di Daniele dott. Fioroni, P.Iva 

02289610228 con sede in viale Monsignore Donato Perli, 8 - 38079 - Tione di Trento (TN). 

VISTO l’art. 62 del CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA 
TRENTINO ALTO ADIGE, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2.; 

-Vista la L.P. n. 26 del 1993 legge sui lavori pubblici, in particolare l’art. 52, visto DPP 9-
84/leg. attuativo della legge provinciale sui lavori pubblici;  

-Vista la legge Regionale n.2/2018 in particolare art. 200; 

-Visto lo Statuto del Comune di Sella Giudicarie; 

 
ORDINA 

La chiusura al passaggio pedonale il sentiero che porta alla loc. “Margen”, p.fond. 3942, il 

divieto di accesso alle aree poste a valle del versante interessato dai lavori: p.fond. 175, 

176/1, 176/2, 178/2, 178/5, 179/1, 179/2, 179/4, .825, 176/6, nonché l’area ricreativa posta 

ad ovest dell’immobile p.ed. 503 sede della scuola dell’infanzia di Roncone e delle p.fond. 

563/7, 563/1, 564/3. (vedi mappa allegata) 

Che il professionista Studio Geologico Fioroni di Daniele dott. Fioroni, P.Iva 02289610228 

con sede in viale Monsignore Donato Perli, 8 - 38079 - Tione di Trento (TN) intervenga 

immediatamente al fine di pianificare le modalità e le tipologie di intervento nonché a 

coordinare e vigilare la successiva esecuzione dei lavori di messa in sicurezza delle aree 

sopra richiamate da parte della ditta che sarà individuata a seguito delle indicazione ricevute 

dal tecnico incaricato. 

PRECISA che i relativi oneri saranno poi assunti a carico del Comune ai sensi delle vigenti 

disposizioni contabili, comunicando allo scopo la presente ordinanza all’Ufficio tecnico per 

l’adozione dei provvedimenti di regolarizzazione della spesa, ex art. 200 CEL. 

COMUNICA che contro la presente ordinanza sono ammessi: ricorso giurisdizionale al 
T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104/codice del processo amministrativo. ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 
1199. (I ricorsi sono tra loro alternativi). 
 
DISPONE che copia della presente ordinanza sia pubblicata all’Albo comunale e 
comunicata per conoscenza a: 
 
Ai proprietari dei terreni 
Al tecnico incaricato  
Carabinieri di Tione di Trento;  
Polizia Municipale della Valle del Chiese; 
Corpo V.V.F. di Roncone; 
Servizio Foreste di Tione di Trento; 
Al Presidente della scuola dell’infanzia di Roncone 

 

  IL SINDACO 

Bazzoli Franco 

 


		2025-03-05T11:14:01+0000
	BAZZOLI FRANCO




